
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

         N. 1173/RE DEL 20 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3351/RE  del 16.12.2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.:  B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO Transazione Arsial/Oleificio Sociale Formello/Banca di Formello e Trevignano 

Romano. Accertamento ed incasso sospeso n. 396 del 30.11.2022 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.05.02.04.001 15.000,00 2022 1862 15.12.22 8343 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1173/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

         N. 1173/RE DEL 20 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Transazione Arsial/Oleificio Sociale Formello/Banca di Formello e 
Trevignano Romano. Accertamento ed incasso sospeso n. 396 del 

30.11.2022 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 



 

3 

 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con L.R. 
n. 19 del 23 Novembre 2022; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e il codice CUP non trattandosi di appalto e/o di 
investimento pubblico; 

VISTO l’atto di transazione sottoscritto in data 15.12.2016 tra ARSIAL, la Banca di 
Formello e Trevignano Romano di credito cooperativo e l’Oleificio Sociale di 

Formello S.c.a.r.l., con il quale le parti regolavano stragiudizialmente i propri 
rapporti economici impegnandosi a rinunciare alla procedura esecutiva pendente 
presso il Tribunale di Tivoli ed iscritta al numero 3163/2008 R.G.E.; 

PRESO ATTO che nel predetto atto di transazione Arsial interveniva con un’offerta di € 
50.000,00 alla banca, per ricoprire il rimanente importo complessivo, a saldo e 

stralcio, pur di non perdere la proprietà del compendio oggetto della controversia, 
fatta salva la rivalsa nei confronti dell’Oleificio Sociale di Formello;  

CONSIDERATO che la cooperativa Oleificio di Formello si impegnava a restituire alla 

stessa Agenzia il predetto importo di € 50.000,00 anticipato da Arsial, insieme alle 
spese legali di cui alla sentenza 8809/2013, pari ad € 13.782,08, nonché la metà 

delle spese di registrazione dell’atto di transazione pari ad euro 1.150,00, per un 
importo complessivo di € 64.932,08, con un pagamento dilazionato in sette anni, 
a partire dal 31dicembre 2017; 

PRESO ATTO che in sede di registrazione dell’atto di transazione, l’Agenzia delle Entrate 
chiedeva un ulteriore pagamento di euro 1.913,46, rettificando la precedente 



 

4 

 

dichiarazione di spesa ritenendo che dovesse essere soggetta a tassazione 
(sempre nella forma del 3%) anche la parte relativa all’accordo sulla restituzione 

dell’importo complessivo di euro 63.782,08 dall’Oleificio Sociale di Formello ad 
ARSIAL di cui ai punti l) ed m) dell’atto stesso, poiché costituente un autonomo 
accordo di pagamento da aggiungere a quello di cui ai punti b) e c), sebbene 

inseriti in un unico atto; 

VISTA la nota prot.  855 del 09.02.2017 con la quale ARSIAL, nell’informare la 

cooperativa Oleificio Sociale di Formello dell’ulteriore spesa sostenuta per la 
registrazione dell’atto, comunicava che l’Oleificio avrebbe dovuto restituire ad 
ARSIAL anche il 50% di tale importo, pari ad euro 956,73, in aggiunta alla somma 

già calcolata nell’atto di transazione a titolo di 50% delle spese di registrazione; 

DATO ATTO che la somma totale che la cooperativa Oleificio Sociale di Formello avrebbe 

dovuto restituire ad ARSIAL ammontava a complessivi euro 65.888,81 
(64.932,08+956,73), da versarsi in sette annualità dal 2017 al 2023; 

RILEVATO che, a causa del mancato versamento ad ARSIAL delle somme previste per gli 

anni 2017, 2018 e 2019 da parte della cooperativa Oleificio Sociale di Formello, 
venivano effettuati numerosi solleciti verbali; 

VISTA la determinazione n. 704/2016 con la quale veniva accertato e contestualmente 
incassato l’importo di euro 10.000,00 di cui al sospeso n. 443 del 02.12.2020 a 
titolo di acconto dell’annualità 2017 (importo previsto per l’anno 2017 pari ad euro 

15.183,89); 

CONSIDERATO che successivamente al pagamento di cui alla determinazione n. 

704/2016 non avvenivano ulteriori versamenti da parte dell’Oleificio Sociale di 
Formello, rendendosi necessari nuovi solleciti verbali; 

VISTO il bonifico di euro 15.000 effettuato dalla cooperativa Oleificio Sociale di Formello 

in favore di ARSIAL, con la conseguente apertura del sospeso n. 396 del 
30.11.2022; 

DATO ATTO che occorrerà concordare un nuovo piano di pagamento con la cooperativa 
Oleificio Sociale di Formello per disciplinare le modalità ed i tempi di restituzione 

della restante somma ancora dovuta, pari ad euro 40.888,81 (65.888,81-25.000); 

RITENUTO, nel frattempo, di dover accertare e contestualmente incassare l’importo di 
euro 15.000,00, di cui al sospeso n. 396 del 30.11.2022, sul capitolo 

E.3.05.02.04.001 (incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi) CRAM DG.002 
obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2022, a titolo di ulteriore 

acconto relativamente all’obbligazione di restituzione delle somme assunta dalla 
cooperativa Oleificio Sociale di Formello in favore di Arsial nell’atto di transazione 
sottoscritto in data 15.12.2016; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

5 

 

DI ACCERTARE e contestualmente INCASSARE l’importo di euro 15.000,00, di cui 
al sospeso n. 396 del 30.11.2022, sul capitolo E.3.05.02.04.001 (incassi per azioni di 

rivalsa nei confronti di terzi) CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di 
previsione 2022, a titolo di ulteriore acconto relativamente all’obbligazione di restituzione 
delle somme assunta dalla cooperativa Oleificio Sociale di Formello in favore di Arsial 

nell’atto di transazione sottoscritto in data 15.12.2016; 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.3351RE-Transazione Arsial/Oleificio Sociale Formello/Banca di Formello e Trevignano Romano. Accertamento ed incasso sospeso n. 396 del
30.11.2022

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003351 - Anno 2022 - del 16/12/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

3.05.02.04.001Capitolo Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
268.1 00,000.5116/12/2022 PRAT.3351RE-Transazione Arsial/Oleificio

Sociale Formello/Banca di Formello e
Trevignano Romano. Accertamento ed
incasso sospeso n. 396 del 30.11.2022

OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVO 00,0 00,000.5100,000.51 00,0

15.000,00Totali Delibera nr. 200003351 del 0,00 15.000,0015.000,00 0,00

16/12/2022 - 14:18:39 Pagina: 1


		a.aracri@arsial.it
	2022-12-21T10:06:31+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2022-12-21T12:16:41+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2022-12-21T15:17:40+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-21T15:50:06+0100
	ELISABETTA CALDANI




